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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая диссертация посвящена исследованию особенностей

распространения радиоволн в ионосфере Земли. Актуальность диссертационной

работы определяется широким использованием электромагнитных волн

коротковолнового (декаметрового и дециметрового) диапазона для обеспечения

дальней радиосвязи, радионавигации, радиолокации, загоризонтного

радиозондирования, а также для изучения структуры верхней атмосферы Земли –

ионосферы и магнитосферы. Несмотря на большой объем исследований в данной

области даже в последнее время (см., например, [36, 41, 50, 53, 55, 72, 74, 79, 80,

92, 93, 104, 121, 162, 170, 172]), распространение сигналов в анизотропной

ионосферной плазме изучено ещё недостаточно и требует разработки новых

методов исследований и совершенствования старых подходов.

К настоящему времени выполнен большой объём теоретических

исследований распространения радиоволн в ионосфере Земли. Помимо

классических монографий В.Л. Гинзбурга [38], К. Дэвиса [49], Б.Н. Гершмана,

Л.М. Ерухимова и Ю.Я. Яшина [37]. Из современных исследований отметим

монографии [55], [169], [172], определяющий вклад в современное понимание

проблемы распространения радиоволн в ионосфере Земли в разное время внесли

работы профессоров Д.С. Лукина [108, 154], П.Е. Краснушкина [78], Н.Н. Зернова

[52], Орлова И.И. [145], В.И. Куркина [56,144], Ю.Н. Черкашина [171], В.А.

Иванова [54], В.Е. Куницына [142], Е.А Палкина [153, 154], А.В. Попова [79] и др.

Значительная часть настоящей работы посвящена развитию методов

математического моделирования особенностей распространения радиоволн, в

частности частотно-модулированных радиоволн (ЧМ) в ионосфере Земли.

Основным инструментом для описания распространения коротких радиоволн в

ионосфере Земли является лучевая теория, основанная на применении

гамильтонова формализма. Было показано [65, 67], что решение уравнения

эйконала сводится к интегрированию системы обыкновенных дифференциальных

уравнений первого порядка – канонической системе Гамильтона

(бихарактеристической системы), в которой обобщенным импульсам
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соответствуют волновые вектора, а самому гамильтониану – круговая частота

волны. Метод бихарактеристик, описывающий траектории лучей в неоднородной

магнитоактивной среде – ионосфере, был впервые предложен Д.С. Лукиным [65-

67] (см. также [186]). Решение системы позволяет определить траекторию луча и

волновой вектор в зависимости от времени. С помощью бихарактеристической

системы при известной модели ионосферы и магнитного поля Земли

определяются максимальные и минимальные применимые частоты, зоны

радиосвязи и радиомолчания, рассчитываются ионограммы вертикального и

наклонного зондирования и групповые задержки. Метод бихарактеристик активно

применялся при решении задач возвратно наклонного зондирования [48], для

исследования ионосферного и магнитосферного распространения волн ОНЧ-

диапазона [165,166], связи со спутниками и другими космическими объектами

[151]. Моделирование методом бихарактеристик допплеровского сдвига частоты

позволило исследовать волнообразные возмущения ионосферной плазмы [40, 148]

и особенности экспериментов по радиопросвечиванию атмосфер планет [151,

152]. Выполнена серия работ [57, 64, 92, 119, 120, 188, 190], реализующая метод

бихарактеристик и посвященная исследованию особенностей лучевого

распространения в магнитоактивной многослоевой ионосферной плазме с учетом

отражений от поверхности Земли при наличии искусственных неоднородностей и

спорадических слоев.

Помимо расчета лучевых траекторий и волновых векторов, метод

бихарактеристической системы послужил основой для определения

напряженностей волновых полей. С этой целью была построена расширенная

бихарактеристическая система [156], содержащая дополнительно к упомянутым

выше шести уравнениям ещё 12 уравнений относительно производных по

параметрам лучевого семейства, что позволило разработать алгоритмы расчета

расходимости лучевого потока [104, 156]. Кроме того, расчет лучевых траекторий

позволяет рассчитать фазу, учесть поглощение вдоль траекторий и вращение

вектора поляризации [154].

6

Важной проблемой, решенной методом расширенной бихарактеристической

системы, явилось определение поля на огибающих лучевых семейств – каустиках.

На каустиках якобиан расходимости обращается в нуль, лучевая трубка

«схлопывается», а интенсивность поля в лучевом приближении обращается в

бесконечность. Однако, реальная интенсивность поля на каустике конечна, но

существенно возрастает. В условиях распространения радиоволн в сложных

неоднородных и магнитоактивных средах на основе расширенной

бихарактеристической системы Д.С. Лукиным и Ю.Г. Спиридоновым разработан

метод расчета поля на каустике и в её окрестности [67, 156].

Поскольку траектории в фазовом пространстве не пересекаются,

бихарактеристическая система позволяет переходить в координатно-импульсное

пространство и рассчитывать дифракционную (каустическую) структуру

волнового поля, используя специальные функции волновых катастроф (СВК) или

канонический оператор Маслова (КОМ).

Метод канонического оператора Маслова [157-161] является одним из

наиболее эффективных методов численного анализа тонкой структуры

электромагнитных полей в плазме в фокальных областях. Этой проблеме

посвящены работы [60, 62, 187, 188]. Численное решение расширенной

бихарактеристической системы уравнений позволяет в процессе вычислений

одновременно определять положения особенностей, переходить из

конфигурационного в смешанное координатно-импульсное пространство и

получать решения как в регулярных, так и сингулярных областях, суммируя

вклады лучей и не решая задачи пристрелки.

Развитием теории распространения коротковолнового излучения в

неоднородных средах с частотной дисперсией и обобщением геометрической

теории дифракции является волновая теория катастроф [98, 106, 153, 154].

Благодаря применению канонического оператора В.П. Маслова [159] и теории

катастроф Р. Тома [206] и В.И. Арнольда [8,9] в работах [153, 155, 174, 175, 183]

были получены результаты, позволившие обобщить некоторые известные ранее

равномерные асимптотические решения волновых уравнений [75, 204, 205].
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С помощью волновой теории катастроф построена геометрическая (лучевая

и каустическая) интерпретация особых фокальных пространственных (или

пространственно-временных) дифракционных структур электромагнитных полей.

В рамках концепции волновой теории катастроф при решении задачи построения

лучевого семейства, всякая особенность дифференцируемых отображений

(катастрофа), возникающая при проектировании из координатно-импульсного

(фазового) пространства в координатное (конфигурационное) лагранжевых

многообразий, построенных на бихарактеристических решениях систем

уравнений Гамильтона, соответствует эталонной амплитудно-фазовой структуре

волнового поля. Такими эталонными структурами в задачах распространения

волн являются области фокусировки различных порядков. Простейшей эталонной

структурой является гладкая каустика, а наиболее сложной – идеальный фокус.

Возможны и реально наблюдаются промежуточные случаи, то есть фокусировки,

соответствующие сложным каустическим структурам: «каустическое остриё»

(А3), «ласточкин хвост» (А4), «бабочка» (А5), «омбилики» (DN, E6, E7, E8) и многие

другие трёхмерные, двумерные, одномерные как «простые» (нульмодальные), так

и модальные особенности [154, 174, 183]. Применение теории катастроф для

построения равномерных асимптотических решений задач рассеяния, дифракции

и распространения волн различной физической природы (электромагнитных,

акустических, гравитационных волн и др.) и анализа особенностей этих решений

является перспективным и актуальным направлением современной волновой

физики. Опираясь на результаты теории катастроф, исследованы амплитудно-

фазовые структуры волновых полей в окрестности структурно-устойчивых

двумерных фокусировок омбилического типа [106, 108, 153, 154]. На основе

теории катастроф выполнена классификация эталонных фокальных областей,

составлены атласы особых каустик и разработаны методы их вычисления [68, 106,

154]. В соответствии с классификацией волновое поле является суперпозицией

эталонных структур, каждая из которых описывается своей СВК. При этом

возникают две проблемы: эффективный расчет СВК и их производных,

образующих базис при построении равномерных асимптотических решений, и
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определение коэффициентов подобия – аргументов СВК и коэффициентов

асимптотических разложений.

Изучению СВК посвящен целый ряд исследований, в которых были

построены представления СВК в виде степенных рядов, найдены асимптотики и

системы канонических уравнений [47, 63, 106, 154]. Эти результаты легли в

основу различных методов расчета СВК, таких как прямое численное

интегрирование вдоль вещественной оси, метод суммирования рядов Тейлора с

учетом асимптотических разложений, численное решение системы канонических

уравнений, метод рекуррентных соотношений для коэффициентов рядов Тейлора,

метод реперных точек и др. [63, 106, 154]. Однако наиболее перспективными

являются два подхода. Это контурный метод, основанный на численном

интегрировании вдоль контура в комплексной плоскости [59, 149, 184]. Второй

подход – метод обыкновенных дифференциальных уравнений (ОДУ) – основан на

сведении системы канонических уравнений к системе ОДУ не только для самой

СВК, но и для её первых производных [45, 81, 101, 109, 196,198, 199].

Существуют два основных метода определения параметров подобия

(аргументов СВК и коэффициентов асимптотических разложений): метод

седловых точек (метод глобальной асимптотики), развитый в работах [106, 109,

198] и локальный (метод локальной асимптотики) [82, 95, 96, 99, 100, 106, 109,

198, 207]. В методе глобальной асимптотики коэффициенты подобия

определяются через значения амплитуд и фаз лучей (то есть в седловых точках).

Серьезной проблемой здесь является применение данного метода в зонах

частичной или полной тени. В методе локальной асимптотики коэффициенты

подобия вычисляются относительно центра особенности (катастрофы).

Значительным шагом в развитии теории построения коэффициентов подобия

явился метод интерполяционной локальной асимптотики, позволивший по

данным из малой области рассчитывать волновое поле в широкой окрестности

особенности (катастрофы) [69].

При построении равномерной асимптотической теории, описывающей

процессы распространения, дифракции и фокусировки нестационарных
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электромагнитных волн (например, видео и радиоимпульсов) в неоднородных

анизотропных средах с частотной дисперсией в коротковолновом приближении,

традиционными методами являются пространственно-временная геометрическая

оптика и пространственно-временная геометрическая теория дифракция. При

этом имеют место проблемы, аналогичные тем, что возникают в задачах

стационарной дифракции, и приводящие к катастрофам высокой коразмерности и

кратности, поскольку начало или конец импульса можно рассматривать, по

аналогии с дифракцией, как источник вторичных лучей. В работах [4, 5, 6, 164,

185, 203] рассматривались некоторые простейшие временные фокусировки

нестационарного излучения. Однако для построения равномерных

асимптотических решений, описывающих пространственно-временные

фокусировки, применение волновой теории катастроф, является необходимым,

поскольку волновая теория катастроф позволяет классифицировать особые

области, обусловленные образованием общих фокальных структур [118]. Особый

интерес представляет сочетание двумерных пространственных фокусировок

(пространственных фокальных областей) и одномерных временных фокусировок

частотно-модулированных радиоимпульсов (временной компрессии сигналов), а

также пространственных фокусировок видеоимпульсов. Волновая теория

катастроф в сочетании с пространственно-временной геометрической оптикой и

пространственно-временной геометрической теорией дифракции позволила

построить равномерное асимптотическое описание амплитудно-фазовых

эталонных структур электромагнитных полей в таких областях [1, 61, 91, 97, 121,

139].

В последнее время основные исследования концентрируются на разработке

программных комплексов, позволяющих применять бихарактеристические

методы решения задач распространения радиоволн для глобальных моделей

ионосферы Земли типа IRI, моделей, полученных методом радиотомографии, а

также моделей неоднородного магнитного поля Земли (International Geomagnetic

Reference Field (IGRF), World Magnetic Model (WMM)) [60, 102, 150]. Для

успешного применения волновой теории катастроф в задачах радиофизики,
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акустики и квантовой механики создана информационная система

«wavecat.rosnou.ru», содержащая достаточно полную информацию об основных,

краевых, угловых и обобщенных краевых катастрофах, их СКВ, схемах

подчинений, атласах каустик, универсальных деформациях и равномерных

асимптотических решениях [43, 44, 46].

Целью работы является:

– разработка новых математических методов исследования распространения

радиоволн коротковолнового диапазона в ионосфере Земли, развитие методов

исследования распространения частотно-модулированных сигналов на основе

лучевых бихарактеристических методов, теории катастроф и канонического

оператора Маслова;

– разработка и реализация новых эффективных численных методов и

алгоритмов, основанных на применении символьных вычислений, в виде

комплексов программ для проведения математического моделирования

распространения частотно-модулированных сигналов в ионосферной холодной

плазме с учетом расходимости, поглощения, анизотропии и нестационарности

среды распространения;

– математическое моделирование особенностей распространения радиоволн

в ионосферной плазме декаметрового и дециметрового диапазонов с учетом

искусственных и естественных неоднородностей.

Задачи работы:

– исследование вариаций поляризационных характеристик при

распространении радиоволн дециметрового диапазона в ионосфере Земли в

различное время суток с учетом влияния крупномасштабных неоднородностей;

– математическое моделирование особенностей лучевого распространения

частотно-модулированного излучения в ионосферной плазме методом

бихарактеристик с учетом горизонтальных градиентов в движущихся

нестационарных средах;

https://elibrary.ru/item.asp?id=28839597
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– математическое моделирование распространения частотно-

модулированного излучения в регулярных и каустических областях методами

расширенной бихарактеристической системы и канонического оператора с учетом

отклоняющего поглощения и влияния внешнего магнитного поля Земли;

– моделирование распространения частотно модулированного излучения

методами пространственно-временной волновой теории катастроф.

Научная новизна

1). Впервые на основе новых методов решения пространственно-временной

бихарактеристической системы, использующих символьные вычисления,

выполнено численного моделирование распространения частотно-

модулированных сигналов в ионосферной плазме с учетом анизотропии,

нестационарности среды распространения, кривизны поверхности Земли,

горизонтальных градиентов и крупномасштабных неоднородностей.

2). Впервые на основе новых методов решения расширенной

бихарактеристической системы Лукина выполнены расчеты амплитуды поля в

регулярных и каустических областях при распространении радиоволн о- и х-

поляризаций в анизотропной ионосферной плазме с учетом поглощения среды

распространения.

3). Впервые проведено комплексное исследование влияния анизотропной

ионосферной плазмы на вариации фазы радиосигнала и фарадеевское вращение

плоскости поляризации при распространении дециметрового излучения в

ионосфере Земли в зависимости от времени наблюдения, широты, наличия

локальных ионосферных неоднородностей и др.

4). Впервые численно исследованы проекции 6-мерного фазового

пространства на смешанные координатно-импульсные подпространства (карты

канонического оператора Маслова) в случае распространения излучения в

ионосферной плазме с учетом спорадического слоя и локальной неоднородности

и найдены каустики лучевых семейств и их особенности, возникающие в этих

проекциях.

12

5). Развиты методы теории краевых катастроф и пространственно-

временной геометрической теории дифракции, позволяющие моделировать

пространственно-временные структуры частотно-модулированных сигналов в

плазменном слое с сильной частотной дисперсией.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в

следующем:

1. С теоретической точки зрения методы и алгоритмы, развитые в

диссертации, позволяют эффективно моделировать распространение

стационарных и частотно-модулированных сигналов в ионосферной плазме с

учётом внешнего магнитного поля, неоднородностей среды распространения и

нестационарности, а также локальных возмущений.

2. С практической точки зрения разработанные в работе алгоритмы и

комплексы программ могут быть использованы для радиозондирования верхней

атмосферы Земли, для решения задач коротковолновой радиосвязи и

радионавигации, в частности для анализа и краткосрочного прогноза условий

распространения и приёма ионосферных сигналов, как в спокойных, так и в


[…]


учесть (5.60). Получим:

 21
111

1
1112 )(

2

1
pp    . (5.62)

Входящие в (5.62) необходимые величины уже определены в формулах (5.56).

Рассмотрим теперь определение с точностью до членов второго порядка

включительно фазы бегущей волны )(


.

Величина )( o


легко находится из тождества (5.54):

),),,0(()( 21 ooooo 


 , (5.63)

где 11 ),0( oo  


– значение первого внутреннего параметра задачи в особой

точке.

Для определения  продифференцируем тождество (5.54), один раз по 

( )0,0( ) и учтём (5.60). Тогда:

   . (5.64)

Для вычисления коэффициентов  , k, j продифференцируем

тождество (5.54) ещё и по . Анализируя )0,0( в особой точке, находим:

1
1

1
1   pp  . (5.65)

Все величины, входящие в (5.65), известны (см. (5.57)).

Таким образом, сужение позволило нам определить линейное приближение

для 1 , 2 и  . Для нахождения 3 , 4 и функционального модуля a необходимо

рассмотреть полное выражение для универсальной деформации (5.46)

особенности = K4,2.

Здесь следует отметить, что, во-первых, все производные 2 по 1 и  равны

нулю:

0,0 2
)0,(

2
)0,(  nn pp , (5.66)

что явно следует из (5.50), а во-вторых, в особой точке
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012  , (5.67)

что вытекает из равенства нулю в особой точке )1,1(C .

Найдем линейное приближение для коэффициента 3 . Для этого

продифференцируем тождество (5.49) один раз по 2, один раз по  (то есть,

вычислим )1,0(C ) и учтём (5.60), (5.66), (5.67). Тогда:
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Для вычисления 2
2p продифференцируем дважды по 2 тождество (5.49) в

особой точке, то есть, вычислим )2,0(C и получим, что
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Сложнее определяется производная 1
2p . Для этого вычислим в особой точке

производные тождества (5.49) )2,1(C и )1,3(C и решим систему уравнений

относительно 1
2p и 2

12p . Находим:
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Из формул (5.70) следует, что особенность K4,2 формируется при условии:

221111
2
1123   . (5.71)

Перейдем теперь к определению линейного приближения для коэффициента 4 .

Продифференцируем тождество (5.49) по 1, по 2 и по . Тогда найдём:
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В формуле (5.72) нам известны уже все выражения кроме 1
12p . Для определения

производной 1
12p вычислим в особой точке производные тождества (5.49) )2,2(C и

)1,4(C решим систему уравнений и найдём 1
12p и 2

112p :
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(5.73)
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В формулах (5.73), (5.74) все величины известны, кроме 2
22p . Для определения

этой производной продифференцируем в особой точке тождество (5.49) три раза

по 2. Из анализа )3,0(C находим:

    






 
22

2222
2
2

1
2122

21
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2
22 33

3

1
ppppp 


. (5.75)

Перейдём теперь к определению функционального модуля a. Величина Fa

находится просто. Продифференцируем тождество (5.49) в особой точке два раза

по 1 и один раз по 2 ( )1,2(C ). Тогда получим, что

  2
2

21
1112

2

1
ppaF  . (5.76)

Коэффициент a найдём из анализа )1,2(C :
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В формулу (5.77) входит производная 2
2p , которую найдём из анализа

производной )2,0(C тождества (5.49):
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В выражения (5.77) и (5.78), помимо вычисленных выше, входят также

производные 2
112

1
1112

1
22 ,, ppp . Эти величины, а также 2

1112p могут быть найдены

как решения четырёх уравнений ,,,, )2,4()1,5()2,3()3,1( CCCC найденных их

тождества (5.49). Явные выражения слишком громоздкие, и не приведены в

данной работе [88].

Таким образом, получены формулы, позволяющие рассчитывать в первом

приближении параметры универсальной деформации волновой катастрофы типа

K4,2, являющей единой структурно-устойчивой дифракционной фокусировкой как

краевых лучей, образующих каустическое остриё A3, так и геометрооптических

лучей, образующих каустическое остриё A3 с краем. Коэффициенты, образующие

вектор )(


, вычислены в линейном приближении, фаза бегущей волны )(


найдена во втором квадратичном приближении. Для функционального модуля a

мы ограничились нулевым приближением и указали путь для явного вычисления

линейного приближения.

§ 5.5. Выводы

1. В пятой главе разработаны новые математические методы и алгоритмы

моделирования пространственно-временной структуры частотно-

модулированных сигналов в плазменном слое с сильной частотной дисперсией на
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основе теории краевых катастроф и пространственно-временной геометрической

теории дифракции.

2. Применяя развитые в работе качественные и приближенные

аналитические методы исследования математических моделей, рассмотрены

условия образования пространственно-временных краевых катастроф в случае

распространения электромагнитных и акустических волн в плазме с частотной

дисперсией, опираясь на классификацию краевых катастроф для этого случая, и

необходимые и достаточные условия их образования.

3. Исследованы краевая катастрофа F4, а также особенности BN+1 и CN+1,

исследована каустическая структура краевой катастрофы K4,2=(A3, A3),

распадающейся две каспоидные катастрофы A3, соответствующие каустикам

семейств краевых и ГО лучей.

4. Разработан комплекс программ для описания каустической структуры

краевой катастрофы K4,2, возникающей при совместной каспоидной

пространственной и временной фокусировке электромагнитного излучения волны

в плазменном слое с сильной частотной дисперсией. Приведены каустические

структуры краевой катастрофы K4,2 при различных коэффициентах универсальной

деформации и функционального модуля.

5. Развит метод локальной асимптотики, описывающий дифракционные

фокусировки электромагнитных полей в случае, когда семейство первичных

(геометрооптических) и вторичных (краевых) лучей образуют фокусировки

каспоидного типа (волновая катастрофа K4,2). Выполнено математическое

моделирование коэффициентов универсальной деформации, функционального

модуля и фазы бегущей волны. Получены явные выражения для параметров

универсальной деформации.
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Заключение

Таким образом, в рамках диссертационной работы получены следующие

результаты:

1). На основе применения символьных вычислений разработаны новые

численные методы и алгоритмы решения расширенной бихарактеристической

системы дифференциальных уравнений для определения характеристик лучевых

траекторий, расходимости лучевых потоков, положений каустик и полей на

каустиках в декартовых и сферических координатах при распространении

монохроматического и частотно-модулированного излучения в анизотропной

плазме  ионосфере Земли.

2). На основе новых математических методов численного решения

пространственно-временной бихарактеристической системы, опирающихся на

символьные вычисления, проведены комплексные исследования с применением

современной технологии математического моделирования и вычислительного

эксперимента распространения монохроматических и частотно-модулированных

сигналов в анизотропной ионосферной плазме:

– рассмотрены проекции лучей на разные координатные плоскости для o- и

х-волн. Показано, что лучевая структура обыкновенной волны в боковой

проекции и в проекции «вид сверху» является зеркально симметричной по

отношению к лучевой структуре необыкновенной волны, причем лучевая

структура необыкновенной волны является более компактной по сравнению с

лучевой структурой обыкновенной волны;

– проанализировано доплеровское изменение частоты для модели

нестационарной ионосферы с волнообразным возмущением, и показано, что

изменение частоты вдоль луча носит осциллирующий характер и может достигать

2 Гц, а в вертикальных направлениях при некоторых значениях параметров 7 Гц;

– выполнено моделирование распространения радиоволн в ионосфере в

зависимости от высоты источника излучения и угла выхода сигнала, исследовано

распространение излучения в межслоевом канале обнаружен эффект запирания

излучения в канале для определенных частот источника излучения;
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– выполнено математическое моделирование влияния отклоняющего

поглощения и расходимости на распространение радиоволн в ионосфере с учетом

магнитного поля Земли. Исследованы поглощение радиоволны и расходимость

вдоль лучей и влияние этих факторов на ослабление амплитуды радиосигнала.

Разработана методика оценки абсолютных величин напряженности

электромагнитного поля на каустике с учетом расходимости и поглощения.

3). Созданы методы и алгоритмы, позволяющие прогнозировать поправки к

данным фазовых и поляризационных измерений с целью компенсирования

вариации параметров, обусловленные рефракцией сигналов дециметрового

диапазона в неоднородной ионосфере Земли. Выполнено комплексное

исследование влияния анизотропной ионосферной плазмы на вариации фазы

радиосигнала, фарадеевское вращение плоскости поляризации отклонение угла

прицеливания от угла прямого видения, отклонение лучевой траектории от

прямой линии на различных участках трассы при распространении дециметрового

излучения в ионосфере Земли в зависимости от времени наблюдения, широты,

наличия локальных ионосферных неоднородностей и др. Показано, что в

дециметровом диапазоне частот существенным вариациям в зависимости от

точности восстановления ионосферного профиля подвержены такие параметры

как угол вращения вектора поляризации и фазовые вариации.

4). На основе метода канонического оператора В.П. Маслова и волновой

теории краевых катастроф разработаны качественные и приближенные новые

аналитические методы моделирования пространственно-временной структуры

частотно-модулированных сигналов в плазменном слое с сильной частотной

дисперсией:

– впервые численно исследованы проекции 6-мерного фазового

пространства на смешанные координатно-импульсные подпространства в случае

распространения излучения в ионосферной плазме с учетом спорадического слоя

и локальной неоднородности;
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– разработана методика расчета амплитудных множителей вдоль лучей для

разных карт, проанализированы сингулярности, связанные с касанием лучей

каустик.

5). Разработаны новые математические методы и алгоритмы моделирования

пространственно-временной структуры частотно-модулированных сигналов в

плазменном слое с сильной частотной дисперсией на основе теории краевых

катастроф и пространственно-временной геометрической теории дифракции. В

частности:

– применяя развитые в работе качественные и приближенные аналитические

методы исследования математических моделей и классификацию краевых

катастроф, исследованы необходимые и достаточные условия образования

пространственно-временных краевых катастроф в случае распространения

электромагнитных и акустических волн в плазме;

– разработан комплекс программ для описания каустической структуры

краевой катастрофы K4,2, возникающей при совместной каспоидной

пространственной и временной фокусировке электромагнитного излучения волны

в плазме. Построены каустические структуры краевой катастрофы K4,2 при

различных коэффициентах универсальной деформации и функционального

модуля;

– развит метод локальной асимптотики, описывающий дифракционные

фокусировки электромагнитных полей в случае, когда семейства

геометрооптических и краевых лучей образуют фокусировки каспоидного типа

(волновая катастрофа K4,2). Выполнено математическое моделирование

коэффициентов универсальной деформации, функционального модуля и фазы

бегущей волны.
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