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Открытие ионизованных слоев верхней атмосферы привело к появлению

практики использования УКВ излучения для нужд связи. Создание спутниковых

систем сместило центр тяжести связных приложений в область ВЧ и

широкополосных частотно и фазоманипулированных сигналов. Однако

современное развитие методов дистанционной диагностики параметров ионосферы

и моделирование её состояния показывают, что роль чисто ионосферного УКВ-

канала радиосвязи в настоящее время оказалась несколько недооцененной для ряда

практических приложений. При этом исследование особенностей распространения

ВЧ сигналов на радиотрассах различной геометрии и ионосферной

пространственно-временной топологии представляет собой не только практически

важную, но и значительную с теоретической точки зрения задачу. Её усугубляет

наличие флуктуационной структуры ионосферы, которая является характерным

состоянием этой среды и причиной рассеяния и различных дифракционных

эффектов.

В рассмотренной постановке тема представленной диссертации Бова

Ю.И. является актуальной и важной как для целей дистанционного

зондирования и связи, так и для целого ряда прикладных задач.

Оппонируемая работа посвящена изучению особенностей распространения

радиоволн дециметрового и декаметрового диапазонов в ионосфере Земли на

основе современных математических методов, развиваемых в диссертации.

В работе разработаны алгоритмы и методы, позволяющие эффективно

проводить моделирование пространственно-временных частотно-модулированных

сигналов КВ диапазона в анизотропной ионосфере и тем самым решить

фундаментальную задачу описания особенностей распространения радиоволн в

холодной плазме при наличии каустик и в областях отражения. Развитые автором

подходы показали свою работоспособность и могут применяться в задачах

радиосвязи, радиолокации, загоризонтного радиозондирования и дистанционного

зондирования поверхности Земли из космоса.

Тема диссертации соответствует заявленной научной специальности.

Диссертация содержит введение, пять глав, заключение и список

литературы; изложена на 221 странице и включает 243 рисунка и 4 таблицы.

Список цитируемой литературы представлен на 28 страницах и содержит 207

ссылок.

Во введении дана общая характеристика работы, сформулированы

актуальность темы диссертации, цель диссертации, решаемые в работе задачи и

методы исследования; определены научная новизна, практическая значимость и

достоверность полученных результатов; представлены основные положения,

выносимые на защиту и личный вклад автора; приведены данные о структуре и

объеме диссертационной работы и публикациях автора. Кратко изложено

содержание диссертации.

В первой главе на основе уравнений Максвелла сформулирована

постановка известной задачи о распространении радиоволн в неоднородной

анизотропной холодной плазме. Рассмотрены основные понятия пространственно-

временной геометрической оптики и приведен вывод бихарактеристической

системы уравнений. Изложены основные понятия пространственно-временной

волновой теории катастроф.

Во второй главе проведена оценка влияния ионосферы Земли на работу

бортовых радиолокаторов с синтезированной апертурой (РСА). Проведено

комплексное исследование влияния ионосферы Земли на параметры

радиосигналов. Рассмотрены поворот вектора поляризации (фарадеевское

вращение), девиация фазы, отклонение угла прицеливания, отклонение траектории

радиосигнала от прямой в диапазоне 430–436 МГц в зависимости от

пространственной модели ионосферной плазмы, географических координат,

ориентации магнитного поля, наличия крупномасштабных неоднородностей.

Совместные эффекты влияния поворота поляризации электромагнитного

поля за счет ионосферы и частичной деполяризации на шероховатой земной

поверхности представляет проблему при интерпретации получаемых

радиолокационных результатов. В работе на модельных данных показано, что

предложенные методы и алгоритмы расчетов указанных параметров позволяют

прогнозировать поправки к данным фазовых и поляризационных измерений, что

важно, поскольку способствует развитию методик внешней калибровки

изображений РСА.

Третья глава посвящена математическому моделированию распространения

в анизотропной ионосферной плазме как стационарных, так и частотно-

модулированных радиоволн декаметрового диапазона. На основе развитых автором

методов и алгоритмов проанализированы особенности выхода о- и х-

поляризованных волн с из плоскости распространения и образование каустик

пространственно-временных геометрооптических лучей. Исследовано

распространение радиоволн в межслоевом канале и выявлен эффект запирания

излучения в канале для определенных частот или их полосы. В частном случае

аналитической модели ионосферы с перемещающимися волнообразным

возмущением изучено доплеровское изменение частоты и показано, что изменение

частоты вдоль луча носит осциллирующий характер и в квазиреальных параметрах

моделирования может достигать до нескольких Гц, а в вертикальных направлениях

при некоторых значениях параметров составляет около 7 Гц.

В четвертой главе разработана и реализована методика расчета абсолютных

значений напряженности электромагнитного поля с учетом расходимости и

отклоняющего поглощения в анизотропной среде распространения, а также

каустических образований на примере ночной и дневной высокоширотной модели

ионосферы Земли. С этой целью автором в работе исследованы проекции 6-

мерного фазового пространства на смешанные координатно-импульсные

подпространства при распространении излучения в ионосферной плазме с учетом

спорадического слоя и локальной неоднородности, развита методика расчета

амплитудных множителей вдоль лучей для разных канонических карт. В принципе

глава показывает возможности использования созданных методов и алгоритмов

для решения задач определения напряженности поля в среде.

Пятая глава посвящена применению теории катастроф к описанию

распространения электромагнитного излучения в нестационарном случае.

Разработан комплекс программ для описания каустической структуры краевой

катастрофы, возникающей при совместной каспоидной пространственно-

временной фокусировке электромагнитного излучения волны в плазменном слое с

сильной частотной дисперсией. Для ряда частных случаев получены выражения

для параметров универсальной деформации.

В заключении сформулированы основные результаты, полученные в ходе

диссертационных исследований.

В целом диссертация является завершенным научным трудом, хорошо

оформленным, результаты которого соответствуют поставленным целям и задачам.

Диссертация и автореферат ясно написаны и содержат богатый иллюстративный

материал. Интерпретация полученных результатов в целом достоверна и не

противоречит известным физическим теориям и результатам других авторов.

Разные аспекты работы докладывались на многочисленных конференциях и

широко опубликованы.

К научной новизне работы можно отнести следующие основные

результаты:

1. На основе новых методов решения пространственно-временной

бихарактеристической системы, выполнено исследование радиофизических

особенностей распространения частотно-модулированных сигналов в ионосфере

Земли с учетом нестационарности среды распространения, магнитного поля,

горизонтальных градиентов и крупномасштабных неоднородностей.

2. С использованием методов решения расширенной бихарактеристической

системы Лукина выполнены расчеты амплитуды поля в регулярных и каустических

областях при распространении радиоволн обыкновенной и необыкновенной

поляризаций в анизотропной ионосферной плазме с учетом поглощения.

3. На примерах пространственного распределения электронной

концентрации проведено исследование влияния параметров моделей ионосферной

плазмы на вариации фазы радиосигнала и фарадеевское вращение плоскости

поляризации при распространении дециметрового излучения в ионосфере Земли в

зависимости от времени наблюдения, широты, наличия локальных ионосферных

неоднородностей и др.

4. На основе метода канонического оператора В.П. Маслова и волновой

теории краевых катастроф разработаны новые аналитические методы

моделирования пространственно-временной структуры частотно-модулированных

сигналов в плазменном спорадическом слое и локальной неоднородности с сильной

частотной дисперсией.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в следующем:

1. С теоретической точки зрения методы и алгоритмы, развитые и

реализованные в диссертации, позволяют эффективно исследовать особенности

распространения стационарных и частотно-модулированных сигналов в

ионосферной плазме с учётом внешнего магнитного поля, неоднородностей среды

распространения и нестационарности, а также при наличии локальных

возмущений.

2. Разработанные в работе алгоритмы могут быть практически использованы

для радиозондирования верхней атмосферы Земли, при решении задач

коротковолновой радиосвязи и радионавигации, в частности для анализа и

краткосрочного прогноза условий распространения и приема ионосферных

сигналов, как в спокойных, так и в возмущенных условиях.

В целом диссертация является завершенным научным трудом, хорошо

оформленным, результаты которого соответствуют поставленным целям и задачам.

Диссертация и автореферат ясно написаны и содержат богатый иллюстративный

материал. Интерпретация полученных результатов в целом достоверна и не

противоречит известным физическим теориям и результатам других авторов.

Разные аспекты работы докладывались на многочисленных конференциях и

широко опубликованы.

Научная новизна и достоверность научных результатов подтверждается

публикациями в рецензируемых научных журналах, обсуждениями на

конференциях и семинарах. Все результаты имеют строгое математическое

обоснование и не противоречат результатам известных экспериментов и

модельных расчётов. Разные аспекты работы докладывались на многих

конференциях и широко опубликованы - по теме диссертации опубликовано 51

научная работа. Из них 21 статья опубликована в журналах, рекомендованных

ВАК для публикации основных научных результатов. В том числе 15 публикаций

входят в библиографические и реферативные базы данных Web of Science и

(или) Scopus.

Содержание диссертации соответствует требованиям, предъявляемым к
кандидатским диссертациям.

Автореферат полностью и в целом адекватно отражает содержание

диссертационной работы.

Вместе с тем, к рассмотренной диссертационной работе можно высказать ряд

критических замечаний.

1. К сожалению, в диссертации не проводилось сопоставление результатов

экспериментов и моделирования особенностей распространения УКВ-сигналов в

магнитоактивной плазме.

2. В диссертации рассмотрено значительное число сугубо аналитических

моделей ионосферы - например, см. стр.60. Не всегда ясно, почему в каждом

конкретном случае рассматривается именно выбранная модель. Так, одна

неоднородность на уровне максимума в модели на рис. 7а не может описать

структуру сколь-нибудь сложного возмущения. Более того, использование моделей

для выбранной широты и локального времени явно ставят на повестку дня вопрос о

применимости получаемых результатов в других условиях или величин

отклонений от рассмотренных эффектов в новых условиях.

3. Оценки доплеровских сдвигов в гл. 3 при моделировании ПИВ зависят от

выбранной модели. Вместе с тем нигде в работе актуальность используемой

модели не обсуждается. В таких оценках можно рекомендовать привести интервал

возможного изменения изучаемых параметров, но и в этом случае адекватность

модели нуждается в верификации.

4. В ряде случаев автор не дает полную физическую интерпретацию

получаемых результатов. В самом деле, лучевые траектории, формирующие

каустическую структуру, отличаются групповым запаздыванием, что можно было

бы исследовать в работе. Это может быть существенным при интерпретации

экспериментов по дистанционному зондированию.

Перечисленные замечания и недостатки в целом не снижают общий

высокий уровень диссертации, но показывают её теоретическую актуальность в

плане разработки методов анализа и интерпретации параметров радиосигналов при

их распространении в неоднородных средах на примере ионосферы.

Материалы диссертации могут быть полезны широкому кругу

специалистов, занимающихся научно-исследовательской работой в области физики

процессов распространения электромагнитного излучения УКВ и ДКМ диапазонов,